
1 
 

รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลกรูด 
สมัยประชุมสามัญ  สมัยที่  3  ครั้งที่ 2 

วันที่  5  สิงหาคม  ๒๕65  เวลา 10.00 น. 
ณ  ห้องประชุมเทศบาลตำบลกรูด 

อำเภอกาญจนดิษฐ์  จังหวัดสุราษฎร์ธานี 
************************** 

ผู้มาประชุม 
ที ่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ 

1. นายสุรศักดิ์  ชูศักดิ์ ประธานสภาฯ สุรศักดิ์  ชูศักดิ์ 
2. นายวนารัตน์  พรหมเจริญ รองประธานสภาฯ วนารัตน์  พรหมเจริญ 
3. นายสหัส  จันทร์เพ็ง สท.เขต 1 สหัส  จันทร์เพ็ง 
4. นายสัมฤทธิ์  หิรัญเรือง สท.เขต 1 สัมฤทธิ์  หิรัญเรือง 
5. นายสญชัย  นวลฤกษ์ สท.เขต 1 สญชัย  นวลฤกษ์ 
6. นายมนู  สุราราษฎร์ สท.เขต 1 มนู  สุราราษฎร์ 
7. นายสันติ  เมืองขำ สท.เขต 2 สันติ  เมืองขำ 
8. นายประยงค์  เพชรหนู สท.เขต 2 ประยงค์  เพชรหนู 
9. นายวิสุทธิ์  พัฒน์จีน สท.เขต 2 วิสุทธิ์  พัฒน์จีน 

10. นายสายัณห์  เมืองขำ สท.เขต 2 สายัณห์  เมืองขำ 
11. นายประชุม  สังฆ์สำราญ สท.เขต 2 ประชุม  สังฆ์สำราญ 
12. นายวีรวัฒน์  เมืองน้อย เลขานุการสภาฯ วีรวัฒน์  เมืองน้อย 

ผู้ไม่เข้าประชุม    1. นายภัควรรธน์  เพชรวรโรจน์  ลาป่วย 
ผู้เข้าร่วมประชุม 

ที ่ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ 
๑ นายจรงค์  ชุมสุข นายกเทศมนตรีตำบลกรูด จรงค์  ชุมสุข 
๒ นายธนูศักดิ์  แพเพชรทอง   รองนายกเทศมนตรี ธนูศักดิ์  แพเพชรทอง   
๓ นางหนึ่งฤทัย  วิชัยดิษฐ รองนายกเทศมนตรี หนึ่งฤทัย  วิชัยดิษฐ 
๔ นายณัฐพร  ช่วยสัน เลขานุการนายกฯ ณัฐพร  ช่วยสัน 
๕ นายนิสิต  แพเพชร ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี นิสิต  แพเพชร 
6 นางสาวปัทมา  หมื่นสุนทร ผอ.กองคลัง ปัทมา  หมื่นสุนทร 
7 นายเชิงชาย  สมุทร์เก่า ผอ.กองช่าง เชิงชาย  สมุทร์เก่า 
8 นายสุวิทย์  กาญจนวงศ์ หัวหน้าสำนักปลัด สุวิทย์  กาญจนวงศ์ 
9 นายสรวิชญ์  ทองนา นิติกรชำนาญการ สรวิชญ์  ทองนา 

 
 
 
 
 
 
 



2 
 

เริ่มประชุมเวลา  ๑๐.๐๐  น.   
 

  เมื่อที่ประชุมพร้อม  นายวีรวัฒน์  เมืองน้อย  ปลัดเทศบาล/ เลขานุการสภาฯ  ให้สัญญาณเรียก
สมาชิกสภาเทศบาลตำบลกรูดเข้าที่ประชุม  ตรวจสอบผู้เข้าประชุม มีสมาชิกสภาฯเข้าประชุม จำนวน   ๑1  คน  
ครบองค์ประชุม  นายกเทศมนตรีพร้อมคณะ ข้าราชการ  เข้าร่วมประชุม เรียบร้อยแล้ว  นายสุรศักดิ์  ชูศักดิ์  
ประธานสภาเทศบาลตำบลกรูด  กล่าวเปิดประชุม และดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระการประชุม ดังนี้ 

   อาศัยอำนาจตาม พรบ.เทศบาล พ.ศ. 2496 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2562 มาตรา  
24  และระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547    แก้ไขฉบับที่ 2  
พ.ศ. 2554 ข้อ 20 และข้อ 22  จึงเรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลกรูด การประชุมสามัญ  สมัยที่ 3  ครั้งที่ 2  
ประจำปี 2565 ในวันที่  5  สิงหาคม  2565   เวลา 10.00 น. ณ ห้องประชุมเทศบาลตำบลกรูด ในวันนี้  และ
ดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระการประชุม ดังนี้  
 

ระเบียบวาระท่ี  1        เรื่อง ที่ประธานแจ้งที่ประชุมทราบ  
๑.๑   ประชาสัมพันธ์โครงการจัดการแข่งขันกีฬาสี่วัยตำบลกรูดสัมพันธ์  

ประจำปีงบประมาณ  2565 
 

ประธานสภาฯ                   ผมขอเชิญ  ผู้บริหารหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายได้นำเรียนแจ้งให้ที่ประชุมรับทราบ 
             ครับ 
 

นายจรงค์  ชุมสุข  นายกเทศมนตรี แจ้งในที่ประชุม  ด้วยเทศบาลตำบลกรูดได้จัดทำโครงการจัดการแข่งขัน 
กีฬาสี่วัยตำบลกรูดสัมพันธ์  ประจำปีงบประมาณ  2565   ในวันที่  11  สิงหาคม  
2565  ณ. สนามโรงเรียนวัดเขานางเภา หมู ่ที ่ 1 ตำบลกรูด อำเภอกาญจนดิษฐ์ 
จังหวัดสุราษฎร์ธานี  ซึ่งรายการแข่งขันกีฬามีดังนี ้

รายการที่ ชนิดกีฬา ช่วงอายุ ประเภททีม หมายเหตุ 
1 วิ่งพลัด 4 x 100 เมตร อายุไม่เกิน 15 ปี ทีมชาย  
2 วิ่งพลัด 4 x 100 เมตร อายุไม่เกิน 15 ปี ทีมหญิง  
3 วิ่งพลัด 4 x 100 เมตร ไม่จำกัดช่วงอายุ ทีมชาย  
4 วิ่งพลัด 4 x 100 เมตร ไม่จำกัดช่วงอายุ ทีมหญิง  
5.  วิ่งพลัด 4 x 100 เมตร เรียงช่วงอายุ ทีมชาย  
6 วิ่งพลัด 4 x 100 เมตร เรียงช่วงอายุ ทีมหญิง  
7 วิ่งพลัด 4 x 100 เมตร ผู้นำชุมชน ทีมผสม  
8 วิ่งผลัดกระสอบ 4 x 50 เมตร ไม่จำกัดช่วงอายุ ทีมชาย  
9 วิ่งผลัดกระสอบ 4 x 50 เมตร ไม่จำกัดช่วงอายุ ทีมหญิง  

10 วิ่งผลัดอุ้มแตงโม 4 x 50 เมตร ไม่จำกัดช่วงอายุ ทีมผสม *ชาย 2/หญิง 2 
11 แข่งขันชักเย่อ ไม่จำกัดช่วงอายุ ทีมผสม ชาย 5/หญิง 5 
12 แข่งขันจับไก่ ไม่จำกัดช่วงอายุ หมู่บ้าน 2 คน ชาย 1/หญิง 1 
13 แข่งขันจับหมู่ ไม่จำกัดช่วงอายุ หมู่บ้าน 2 คน ชาย 2 

 
หมายเหตุ 
 * รายการ วิ่งผลัดอุ้มแตงโม 4 x 50 เมตร 



3 
 

  - ประเภททีมชาย ผู้เข้าแข่งขันแต่ละคนต้องมีมีนำหนักตัว 80 กิโลกรัมข้ึนไป  
  - ประเภททีมหญิง ผู้เข้าแข่งขันแต่ละคนต้องมีมีนำหนักตัว 60 กิโลกรัมข้ึนไป 

กำหนดการการแข่งขันกีฬา  ดังนี้ 
เวลา 06.30 น. ขบวนพาเหรดทุกหน่วยกีฬาพร้อมเพรียงกัน ณ เทศบาลตำบลกรูด 
เวลา 07.00 น. ขบวนพาเหรดทุกหน่วยเคลื่อนที่สู่สนามโรงเรียนวัดเขานางเภา ตามลำดับขบวน 

โดยผ่านประธานในพิธี และเข้าประจำจุดตามที่คณะกรรมการดำเนินงานได้จัดไว้ 
เวลา 08.30 น. หน่วยกีฬาทุกหน่วยพร้อมกันในสนาม  เพ่ือทำพิธีเปิดการแข่งขันกีฬา 

  เวลา 17.00 น. พิธีปิดการแข่งขัน 
     จึงขอประชาสัมพันธ์ให้ท่านสมาชิกฯ  ทราบ  และขอความร่วมมือเข้าร่วมกิจกรรม
การแข่งขันกีฬาในครั้งนี้โดยพร้อมเพรียงกัน  และช่วยประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนใน
พ้ืนที่ทราบด้วย  ขอบคุณครับ   

 

ที่ประชุม  รับทราบ 
 

ระเบียบวาระท่ี  2        เรื่อง  รับรองรายงานการประชุม  สมัยประชุมสามัญ  สมัยที่ 3  ครั้งที่ 1 ประจำปี  
2565    เมื่อวันที่   14  กรกฎาคม  2565  (ครั้งที่ผ่านมา) 
 

ประธานสภาฯ                  ขอให้ที่ประชุมได้ตรวจสอบรายงานการประชุมสภาฯ ครั้งที่แล้วว่า มีข้อความตอน 
ใดควรแก้ไขหรือเพ่ิมเติมอีกหรือไม่   อย่างไร ขอมติที่ประชุม  โปรดยกมือ 
  

ที่ประชุม ไม่มีการแก้ไข  และมีมติรับรองรายงานการประชุม สมัยประชุมสามัญ  สมัยที่ 3  ครั้ง 
ที่ 1 ประจำปี 2565  เมื่อวันที่  14  กรกฎาคม  2565    จำนวน 9 เสียง  งดออก
เสียง  2 เสียง ไม่มีผู้ไม่รับรอง 

                              

ระเบียบวาระท่ี  3         เรื่อง  เพื่อพิจารณา  
๓.1 เรื่อง   พิจารณาร่างเทศบัญญัติงบประมาณร่ายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 
๒๕66 

   วาระท่ี 1  (ขั้นรับหลักการ)   
 

ประธานสภา ฯ            เรื่องการพิจารณาร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ  ๒๕66     
วาระที่ ๑  (ขั้นรับหลักการ)  ขอให้เลขานุการสภา ฯ  ชี้แจงข้อระเบียบกฎหมายที่
เกี่ยวข้อง 

 

เลขานุการสภาฯ      ชี้แจงข้อกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วย
วิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕63 

ข้อ ๒๓   ให้เจ้าหน้าที่งบประมาณทำการพิจารณาตรวจสอบ วิ เคราะห์ และ
แก้ไขงบประมาณในชั้นต้น แล้วเสนอต่อคณะผู้บริหารท้องถิ่น เมื่อคณะผู้บริหารท้องถิ่น 
ได้พิจารณาอนุมัติให้ตั้งงบประมาณยอดใดเป็นงบประมาณประจำปีแล้ว  ให้เจ้าหน้าที่
งบประมาณรวบรวม  และจัดทำเป็นร่างงบประมาณรายจ่ายเสนอต่อคณะผู้บริหาร
ท้องถิ่นอีกครั้งหนึ่ง เพ่ือคณะผู้บริหารท้องถิ่นได้นำเสนอต่อสภาท้องถิ่น ภายในวันที่ 15 
สิงหาคม 

        พระราชบัญญัติเทศบาล  พ.ศ. ๒๔๙๖ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่  ๑4) พ.ศ. ๒๕6๒                 



4 
 

        มาตรา ๖๒ จัตวา   ให้สภาเทศบาลพิจารณาร่างเทศบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายตามมาตรา ๖๒ ตรี วรรคห้า ให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับร่าง
เทศบัญญัติจากนายกเทศมนตรี หากสภาเทศบาลพิจารณาไม่แล้วเสร็จภายในกำหนด
หรือมีมติไม่เห็นชอบให้ตราเทศบัญญัตินั้นให้ร่างเทศบัญญัตินั้นตกไป และให้ใช้เทศ 
บัญญัติงบประมาณรายจ่ายในปีงบประมาณปีที่แล้วไปพลางก่อน  ในกรณีเช่นว่านี้ ให้
ผู้ว่าราชการจังหวัดเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยให้มีคำสั่งยุบสภาเทศบาลใน
การพิจารณาร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายของสภาเทศบาล  การเสนอการแปร
ญัตติหรือการกระทำใดๆ  ที่มีผลให้สมาชิกมีส่วนไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อมในการใช้
งบประมาณรายจ่าย จะกระทำมิได้ 

 

ประธานสภา      ขอเชิญนายกเทศมนตรีหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย ชี้แจงรายละเอียดร่างเทศบัญญัติ
งบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕66  ต่อที่ประชุมสภาเทศบาล   

 
นายจรงค์  ชุมสุข  นายกเทศมนตรี  นำเรียนชี้แจง  ดังนี้ 
 

คำแถลงงบประมาณ 

ประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

  
 

ท่านประธานสภาฯ และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลกรูด   
      

           บัดนี้ ถึงเวลาที่ผู้บรหิารท้องถิ่นของเทศบาลตำบลกรูด จะได้เสนอร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีต่อสภาเทศบาลตำบลกรูดอีกครั้งหนึ่ง ฉะนั้น ในโอกาสนี้ ผู้บริหารท้องถิ่นเทศบาลตำบลกรูด จึงขอชี้แจง
ให้ท่านประธานและสมาชิกทุกท่านได้ทราบถึงสถานะการคลัง ตลอดจนหลักการและแนวนโยบายการดำเนินการ 
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ดังต่อไปนี้ 

 

1. สถานะการเงินการคลัง 
1.1 งบประมาณรายจ่ายทั่วไป 

      ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ณ วันที่ 25 กรกฎาคม พ.ศ. 2565 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมี
สถานะการเงิน ดังนี้ 

 

      1.1.1 เงินฝากธนาคาร จำนวน 72,282,557.17 บาท 

      1.1.2 เงินสะสม จำนวน 118,220,061.22 บาท 

      1.1.3 เงินทุนสำรองเงินสะสม จำนวน 32,722,211.66 บาท 

      1.1.4 รายการกันเงินไว้แบบก่อหนี้ผูกพันและยังไม่ได้เบิกจ่าย จำนวน 4 โครงการ รวม 
3,242,369.00 บาท 

      1.1.5 รายการกันเงินไว้โดยยังไม่ได้ก่อหนี้ผูกพัน จำนวน 13 โครงการ รวม 2,256,921.00 
บาท 

   
1.2 เงินกู้คงค้าง จำนวน 0.00 บาท 
 

 

  2. การบริหารงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 



5 
 

 2.1 รายรับจริง จำนวน 55,967,740.03 บาท ประกอบด้วย        
      หมวดภาษีอากร จำนวน 216,903.11 บาท 

      หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และใบอนุญาต จำนวน 2,019,766.67 บาท 

      หมวดรายได้จากทรัพย์สิน จำนวน 243,693.67 บาท 

      หมวดรายได้จากสาธารณูปโภค และกิจการพาณิชย์ จำนวน 0.00 บาท 

      หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด จำนวน 669,943.40 บาท 

      หมวดรายได้จากทุน จำนวน 0.00 บาท 

      หมวดภาษีจัดสรร จำนวน 28,554,499.04 บาท 

      หมวดเงินอุดหนุนทั่วไป จำนวน 24,262,934.14 บาท 
  

   

2.2 เงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์ จำนวน 9,342,229.06 บาท 
 

    2.3 รายจ่ายจริง จำนวน 37,927,808.83 บาท ประกอบด้วย 
 

      งบกลาง จำนวน 14,609,329.80 บาท 

      งบบุคลากร จำนวน 11,290,331.00 บาท 

      งบดำเนินงาน จำนวน 7,352,777.69 บาท 

      งบลงทุน จำนวน 1,613,900.00 บาท 

      งบเงินอุดหนุน จำนวน 3,034,470.34 บาท 

      งบรายจ่ายอื่น จำนวน 27,000.00 บาท 
 

    2.4 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์ จำนวน 9,342,229.06 บาท 
 

    2.5 มีรายจ่ายเงินสะสมเพ่ือดำเนินการตามอำนาจหน้าที่  จำนวน  9,617,451.74  บาท   
2.6 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินทุนสำรองเงินสะสม  จำนวน  0.00  บาท 
2.7 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินกู้  จำนวน  0.00  บาท 
 
 

 

 

 

 
  

 
 
 
 
 
 
 



6 
 

 
  

      

รายรับ 
รายรับจริง 
ปี 2564 

ประมาณการ 
ปี 2565 

ประมาณการ 
ปี 2566 

รายได้จัดเก็บเอง       

  หมวดภาษีอากร 216,903.11 385,000.00 819,000.00 

  หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และ
ใบอนุญาต 

2,019,766.67 273,000.00 281,000.00 

  หมวดรายได้จากทรัพย์สิน 243,693.67 170,000.00 170,000.00 

  หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด 669,943.40 555,000.00 325,000.00 

รวมรายได้จัดเก็บเอง 3,150,306.85 1,383,000.00 1,595,000.00 

รายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

      

  หมวดภาษีจัดสรร 28,554,499.04 25,050,000.00 21,805,000.00 

รวมรายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

28,554,499.04 25,050,000.00 21,805,000.00 

รายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

      

  หมวดเงินอุดหนุน 24,262,934.14 35,577,000.00 39,600,000.00 

รวมรายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

24,262,934.14 35,577,000.00 39,600,000.00 

รวม 55,967,740.03 62,010,000.00 63,000,000.00 
 

 
 
 

  คำแถลงงบประมาณ     

  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566     
เทศบาลตำบลกรูด 

อ.กาญจนดิษฐ์ จ.สุราษฎร์ธานี 
        



7 
 

 

คำแถลงงบประมาณ 

ประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

  

รายจ่าย 
รายจ่ายจริง 
ปี 2564 

ประมาณการ 
ปี 2565 

ประมาณการ 
ปี 2566 

จ่ายจากงบประมาณ       

  งบกลาง 14,609,329.80 17,587,030.00 17,861,760.00 

  งบบุคลากร 11,290,331.00 15,039,040.00 16,348,020.00 

  งบดำเนินงาน 7,374,977.69 14,060,730.00 14,587,220.00 

  งบลงทุน 1,613,900.00 11,968,800.00 10,523,000.00 

  งบเงินอุดหนุน 3,034,470.34 3,327,400.00 3,653,000.00 

  งบรายจ่ายอื่น 27,000.00 27,000.00 27,000.00 

รวมจ่ายจากงบประมาณ 37,950,008.83 62,010,000.00 63,000,000.00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



8 
 

เทศบัญญัติ 
งบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

เทศบาลตำบลกรูด 
 

             โดยที่เป็นการสมควรตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 อาศัยอำนาจตามความใน
พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง(ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2562 มาตรา 62 และคำสั่งจังหวัดสุ
ราษฎร์ธานี ที่ 4123/2560 ลงวันที่ 3 ตุลาคม 2560 เรื่องการมอบอำนาจของผู้ว่าราชการจังหวัดให้รองผู้ว่า
ราชการจังหวัด ปลัดจังหวัด หัวหน้าส่วนราชการประจำจังหวัด หัวหน้าส่วนราชการกลางที่ตั้งสำนักงานในพ้ืนที่
จังหวัด และนายอำเภอปฏิบัติราชการแทนผู้ว่าราชการจังหวัด จึงตราเทศบัญญัติขึ้นไว้โดยความเห็นชอบของสภา
เทศบาลตำบลกรูด และโดยเห็นชอบของนายอำเภอกาญจนดิษฐ์ 

ข้อ 1 เทศบัญญัติ นี้เรียกว่า เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

ข้อ 2 เทศบัญญัติ นี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2565 เป็นต้นไป 

ข้อ 3 งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 เป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 63,000,000 บาท 

ข้อ 4 งบประมาณรายจ่ายทั่วไป จ่ายจากรายได้จัดเก็บเอง หมวดภาษีจัดสรร และหมวดเงินอุดหนุน เป็นจำนวนรวม
ทั้งสิ้น 63,000,000 บาท โดยแยกรายละเอียดตามแผนงานได้ดังนี้ 
 

แผนงาน ยอดรวม 

ด้านบริหารทั่วไป   

แผนงานบริหารงานทั่วไป 15,041,140 

แผนงานการรักษาความสงบภายใน 2,053,080 

ด้านบริการชุมชนและสังคม   

แผนงานการศึกษา 7,951,760 

แผนงานสาธารณสุข 2,941,260 

แผนงานสังคมสงเคราะห์ 30,000 

แผนงานเคหะและชุมชน 4,822,000 

แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 980,000 

แผนงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ 720,000 

ด้านการเศรษฐกิจ   

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 10,539,000 

แผนงานการเกษตร 60,000 

ด้านการดำเนนิงานอ่ืน   

แผนงานงบกลาง 17,861,760 

งบประมาณรายจ่ายท้ังสิ้น 63,000,000 
 
 



9 
 

ข้อ 5 งบประมาณรายจ่ายเฉพาะการ จ่ายจากรายได้ เป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 0 บาท ดังนี้ 
 

งบ ยอดรวม 

รวมรายจ่าย 0 
 
 

  

ข้อ 6 ให้นายกเทศมนตรีตำบลกรูดปฏิบัติการเบิกจ่ายเงินงบประมาณท่ีได้รับอนุมัติให้เป็นไปตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และระเบียบกระทรวงมหาดไทย
ว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 

 
ข้อ 7 ให้นายกเทศมนตรีตำบลกรูดมีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

  
    
   

    
 

  

    ประกาศ ณ วันที่ ...................................................................... 

        

        

      (ลงนาม).................................................. 

      (นายจรงค์ ชุมสุข) 

      ตำแหน่ง นายกเทศมนตรีตำบลกรูด 

เห็นชอบ   

        

        

(ลงนาม)..................................................   

       (นายพูลศักดิ์ โสภณปทุมรักษ์)   

ตำแหน่ง  นายอำเภอกาญจนดิษฐ์ ปฏิบัติราชการแทน 
       ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี 

  
 

 
ฯลฯ 

 
  จึงนำเรียนท่านประธานสภาและสมาชิกสภาทุกท่านได้พิจารณาให้ความเห็นชอบร่างเทศบัญญัติ
งบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ  ๒๕66 ต่อไป 
 



10 
 

ประธานฯ      ขอเชิญท่านสมาชิกสภาได้ตรวจสอบและพิจารณาร่าง เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย 
ประจำปีงบประมาณ  ๒๕66  วาระที่ ๑  (ขั้นรับหลักการ)   ว่าควรจะรับหลักการร่างเทศ
บัญญัติดังกล่าวหรือไม่ อย่างไร  หรือจะมีการอภิปรายก่อนที่จะหลักการดังกล่าว   ขอให้ท่าน
สมาชิกทุกท่านได้พิจารณา  และก่อนที่จะพิจารณาว่าจะรับหลักการร่างเทศบัญญัติหรือไม่  นั้น  
ขอเชิญเลขานุการสภาเทศบาลได้ชี้แจงระเบียบที่เก่ียวข้อง  ขอเชิญเลขานุการสภาเทศบาล   

  

เลขานุการสภา ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๔๗  แก้ไข
เพิ ่มเติมถึง (ฉบับที ่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔   ข้อ 45 วรรคท้าย กำหนดว่า  “ญัตติร่างข้อบัญญัติ
งบประมาณจะพิจารณาสามวาระรวดเดียวไม่ได้ และในการพิจารณาวาระที่สอง ให้กำหนด
ระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติไว้ไม่น้อยกว่ายี่สิบสี่ชั่วโมงนับแต่สภาท้องถิ่นมีมติรับหลักการแห่งร่าง
ข้อบัญญัติงบประมาณนั้น” สำหรับการพิจารณาในญัตตินี้มีประเด็นในการพิจารณา 3 วาระ   
วาระที่  1  ขั้นรับหลักการ  ตามข้อ ๔๗ ในการพิจารณาญัตติร่างข้อบัญญัติวาระที่หนึ่ง ให้ที่
ประชุมสภาท้องถิ่นปรึกษาในหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติและลงมติว่าจะรับหลักการแห่งร่าง
ข้อบัญญัตินั้นหรือไม่ หากมีสมาชิกสภาท้องถิ่นประสงค์จะอภิปราย ห้ามไม่ให้ลงมติก่อนที่สมาชิก
สภาท้องถิ่นได้อภิปรายในเรื่องนั้นพอสมควรแล้วเพื่อประโยชน์แก่การพิจารณาร่า งข้อบัญญัติ
วาระท่ีหนึ่ง สภาท้องถิ่นจะให้คณะกรรมการสภาท้องถิ่นพิจารณาก่อนรับหลักการก็ได้ 
 

ประธานฯ      มีสมาชิกท่านใดจะอภิปรายหรือไม่  ถ้าไม่สมาชิกท่านใดอภิปราย    ขอมติที่ประชุมสภาแห่ง
นี้ว่า  ท่านสมาชิกท่านใดเห็นว่าควรให้ความเห็นชอบ ร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำ 
ปีงบประมาณ  ๒๕66  วาระท่ี ๑  ขั้นรับหลักการ   โปรดยกมือ (เลขาฯเป็นผู้นับ) 

 

มติที่ประชุม มีมติเห็นชอบร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  จำนวน 9   
เสียง   งดออกเสียง 2 เสียง  ไม่มีผู้ไม่เห็นชอบแต่อย่างใด 

 

ประธานฯ     เมื่อที่ประชุมสภามีมติรับหลักการร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. ๒๕66  วาระท่ี ๑  ขั้นตอนรับหลักการแล้ว  ลำดับต่อไป ขอเชิญเลขานุการสภาเทศบาลได้
ชี้แจงระเบียบกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

 

เลขานุการสภาฯ      ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๔๗  (แก้ไข
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๔   
     ข้อ ๔๙ ญัตติร ่างข ้อบัญญัต ิท ี ่สภาท้องถิ ่นลงมติร ับหลักการแล้ว  ถ้าจะต้องส ่งให้
คณะกรรมการแปรญัตติพ ิจารณา  ให ้ประธานสภาท้องถิ ่นส ่งร ่างข ้อบัญญัต ิน ั ้นไปให้
คณะกรรมการแปรญัตติพิจารณาโดยละเอียด และท่ีประชุมสภาท้องถิ่นจะต้องกำหนดระยะเวลา
เสนอคำแปรญัตติต่อคณะกรรมการแปรญัตติด้วยภายในระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติที ่สภา
ท้องถิ่นกำหนดตามวรรคหนึ่ง ผู้บริหารท้องถิ่นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่นผู้ใดเห็นควรจะแก้ไข
เพ่ิมเตมิร่างข้อบัญญัติก็ให้เสนอคำแปรญัตติล่วงหน้าเป็นหนังสือโดยให้แปรญัตติเป็นรายข้อและ
เสนอต่อประธานคณะกรรมการแปรญัตติ ในกรณีที่สมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นผู้แปรญัตติจะต้องมี
สมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองเช่นเดียวกับการเสนอญัตติ 
     ข้อ ๕๐  เมื่อคณะกรรมการแปรญัตติได้พิจารณาแล้ว จะต้องเสนอร่างข้อบัญญัตินั้นตามร่าง
เดิม และตามที่มีการแก้ไขเพิ่มเติม พร้อมทั้งรายงานและบันทึกความเห็นยื่นต่อประธานสภา
ท้องถิ่นรายงานนั้นอย่างน้อยจะต้องระบุว่า ได้มีหรือไม่มีการแก้ไขเพิ่มเติมในตอนหรือข้อใดบ้าง 
การแปรญัตติและมติของคณะกรรมการแปรญัตติเกี่ยวด้วยการแปรญัตตินั้นเป็นประการใด การ



11 
 

สงวนความเห็นของกรรมการแปรญัตติ ตลอดจนการสงวนคำแปรญัตติด้วย และให้ประธานสภา
ท้องถิ่นส่งรายงานนั้นแก่สมาชิกสภาท้องถิ่นไม่น้อยกว่ายี่สิบสี่ชั่วโมงก่อนวันประชุมพิจารณา เว้น
แต่กรณีต้องพิจารณาเป็นการด่วนให้คณะกรรมการแปรญัตติไปร่วมประชุมสภาท้องถิ่นด้วย เพ่ือ
แถลงประกอบรายงานหรือชี้แจงข้อสงสัยต่าง ๆ เกี่ยวกับรายงานนั้น 
     ข้อ 103 กำหนดว่า  คณะกรรมการสภาท้องถิ่น  มี  2  ประเภท  คือ   
     (1)  คณะกรรมการสามัญ  ประกอบด้วย  สมาชิกสภาท้องถิ่นจำนวนไม่น้อยกว่าสามคนแต่
ไม่เกินเจ็ดคน   
     (2)  คณะกรรมการวิสามัญ  ประกอบด้วย  สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือบุคคลที่ไม่ได้เป็นสมาชิก
สภาท้องถิ่น  มีจำนวนไม่น้อยกว่าสามคนแต่ไม่เกินเจ็ดคน   
     ข้อ 105 กำหนดว่าภายใต้ข้อบังคับ  ข้อ 103 และข้อ 104 สภาท้องถิ่นมีอำนาจเลือก
สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือบุคคลที่ไม่ได้เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นคณะกรรมการสภาท้องถิ่นชุด
ต่างๆ ตามความจำเป็นแก่กิจการสภาในหน้าที่ของสภาท้องถิ่น  ดังนี้ 

(1) คณะกรรมการวิสามัญประจำปีสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
(2) คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
(3) คณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติ 
(4) คณะกรรมการอ่ืนๆ ตามท่ีสภาท้องถิ่นเห็นสมควร 

ถ้ามีความจำเป็นคณะกรรมการแต่ละคณะอาจตั้งอนุกรรมการพิจารณารายละเอียดในกิจการ  
ซึ่งเป็นหน้าที่ของคณะกรรมการสภาท้องถิ่นแล้วรายงานต่อคณะกรรมการสภาท้องถิ่นเพ่ือ
พิจารณาการเสนอชื่อให้เสนอได้โดยไม่ต้องจำกัดจำนวน  เว้นแต่ที่ประชุมมีมติเป็นอย่างอื่นและ
ให้นำวิธีการคัดเลือกตามข้อ 12 มาบังคับใช้โดยอนุโลม  วิธีคัดเลือกให้สมาชิกสภาฯ เป็นผู้เสนอ
และมีผู้รับรองอย่างน้อยสองคน  ส่วนกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นเป็นผู้เสนอไม่ต้องมีผู้รับรอง  (ตาม
ข้อ 107) 
 

ประธานฯ      เพ ื ่อให ้การดำเน ินการประช ุมฯ เป ็นไปตามระเบ ียบ อาศ ัยอำนาจตามระเบ ียบ
กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๔๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. ๒๕๕๔ ข้อ 107 ภายใต้ข้อบังคับข้อ 103 วิธีเลือกคณะกรรมการสภาท้องถิ่น 
ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นเสนอชื่อสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือบุคคลที่ไม่ได้เป็น
สมาชิกสภาท้องถิ่นแล้วแต่กรณีในกรณีที่สมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นผู้เสนอต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่น
รับรองไม่น้อยกว่าสองคน  ส่วนกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นเป็นผู้เสนอไม่ต้องมีผู้รับรอง  จึงขอให้ทุก
ท่านได้พิจารณาคัดเลือกคณะกรรมการแปรญัตติ ว่าจะเป็นคณะกรรมการประเภทสามัญหรือ
ประเภทวิสามัญ และคณะกรรมการ จำนวนกี่คน 

 

นายประยงค์  เพชรหนู  สท.เขต 2     ผมขอเสนอว่าควรมีคณะกรรมการแปรญัตติ ประเภทสามัญ จำนวน  3  
คนครับ 

 

ประธานฯ มีสมาชิกท่านใดเห็นเป็นอย่างอ่ืนหรือไม่ 
 

ที่ประชุม   ไม่มี 
 

ประธานฯ      ถ้าในที ่ประชุมไม่มีสมาชิกท่านใดเสนอเป็นอย่างอื ่น  ผมขอให้ที ่ประชุมลงมติว่าให้มี
คณะกรรมการแปรญัตติ  จำนวน  3  คน  ตามท่ี  นายประยงค์  เพชรหนู  เสนอมา  ครับ 

 



12 
 

ที่ประชุม  ยกมือ  เห็นด้วย  จำนวน  9  เสียง  ไม่เห็นด้วย  ไม่มี  งดออกเสียง  2  เสียง 
 

           คัดเลือกคณะกรรมการแปรญัตติ  
ประธานฯ      เพื่อให้การดำเนินการเป็นไปด้วยความเรียบร้อย ตามระเบียบที่กำหนด จึงขอให้ท่านได้

นำเสนอผู้สมควรได้รับคัดเลือกทำหน้าที่คณะกรรมการแปรญัตติ จำนวน  3  ท่าน  วิธีการคือ ผู้
เสนอเสนอท่านใดแล้วเจ้าตัวยืนยันรับ มีผู้รับรอง 2 ท่าน และประกาศแต่งตั้งต่อไป ขอเชิญท่าน
สมาชิกได้แสดงความคิดเห็น และนำเสนอ 
คนที่ 1  นายประยงค์  เพชรหนู  เสนอ นายสันติ  เมืองขำ  เป็นกรรมการแปร 
ญัตติ   ผู้รับรอง 2 คน นายวิสุทธิ์  พัฒน์จีน/ นายมนู  สุราราษฎร์ 

 

ประธานฯ มีท่านใดเสนอสมาชิกฯ ท่านอื่นอีกไหมครับ 
 

ที่ประชุม            ไม่มี 
 

ประธานฯ หากไม่มีท่านใดเสนอสมาชิกฯ ท่านอื่นเป็นกรรมการแปรญัตติคนที่  1  อีก ถือว่า   นายสันติ  
เมืองขำ  ได้รับการคัดเลือกเป็นกรรมการแปรญัตติคนท่ี  1  โดยไม่ต้องลงมติ 

 

คนที่ 2  นายมนู  สุราราษฎร ์เสนอ นายสัมฤทธิ์  หิรัญเรือง  เป็นกรรมการแปร 
ญัตติ  ผู้รับรอง 2 คน นายสญชัย  นวลฤกษ์ / นายสายัณห์  เมืองขำ 

 

ประธานฯ มีท่านใดเสนอสมาชิกฯ ท่านอื่นอีกไหมครับ 
 

ที่ประชุม ไม่มี 
 

ประธานฯ หากไม่มีท่านใดเสนอสมาชิกฯ ท่านอื่นเป็นกรรมการแปรญัตติคนที่  2  อีก ถือว่า  นายสัมฤทธิ์  
หิรัญเรือง  ได้รับการคัดเลือกเป็นกรรมการแปรญัตติคนท่ี  2  โดยไม่ต้องลงมติ 

 

คนที่ 3  นายสันติ  เมืองขำ  เสนอ นายวนารัตน์  พรหมเจริญ  เป็นกรรมการแปร 
ญัตติ  ผู้รับรอง 2 คน  นายสัมฤทธิ์  หิรัญเรือง/ นายประยงค์  เพชรหนู 
 

ประธานฯ มีท่านใดเสนอสมาชิกฯ ท่านอื่นอีกไหมครับ 
 

ที่ประชุม ไม่มี 
 

ประธานฯ หากไม่มีท่านใดเสนอสมาชิกฯ ท่านอ่ืนเป็นกรรมการแปรญัตติคนที่  3  อีก ถือว่า  นายวนารัตน์  
พรหมเจริญ  ได้รับการคัดเลือกเป็นกรรมการแปรญัตติคนท่ี  3  โดยไม่ต้องลงมติ 

 

ประธานฯ         ถือว่าผู้ที่ได้รับคัดเลือกท้ัง 3 ท่านคือ นายสันติ  เมืองขำ   นายสัมฤทธิ์  หิรัญเรือง  และ 
นายวนารัตน์  พรหมเจริญ  เป็นคณะกรรมการแปรญัตติในการทำหน้าที่พิจารณาคำแปรญัตติ
ร่างเทศบัญญัติฯ และขอหารือที่ประชุมสภาแห่งนี้ว่าควรจะกำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติ 
ต่อคณะกรรมการแปรญัตติกี่วัน?  ขอเชิญท่านสมาชิกได้แสดงความคิดเห็นหรือเสนอญัตติต่อไป  
 

นายวิสุทธิ์  พัฒน์จีน  สท.เขต  ๒  เสนอ กำหนดระยะเวลาในการรับเสนอคำแปรญัตติ เพ่ือให้เป็นไปตาม 
                     ระเบียบ  ดังนี้   

     กำหนดระยะเวลารับเสนอคำแปรญัตติ ต่อคณะกรรมการแปรญัตติ  ระหว่างวันที่ 8–10  
สิงหาคม  ๒๕65  ตั้งแต่เวลา 08.30 – 16.30 น. ณ  ห้องประชุมเทศบาลตำบลกรูด  กำหนด
วันประชุมของคณะกรรมการแปรญัตติ วันที่ 11 สิงหาคม ๒๕64 เวลา ๑๐.๐๐  น.  



13 
 

ณ ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลกรูด  และส่งร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย  ประจำปี
งบประมาณ  พ.ศ.2566  เสนอสภาพิจารณา  ในวาระที่  2  ขั้นแปรญัตติ  และวาระ  3  ขั้น
ลงมติ  ในการประชุมสภาสมัยสามัญ  สมัยที่  3  ครั้งที่  3   

 

ประธานฯ มีสมาชิกท่านใดจะเสนอเป็นอย่างอ่ืนอีกหรือไม่  
  ถ้าไม่มีสมาชิกท่านใดเสนอเป็นอย่างอ่ืน  จึงขอมติที่ประชุม โปรดยกมือ    
                     

มติที่ประชุม รับทราบและเห็นชอบ  กำหนดระยะเวลารับเสนอคำแปรญัตติ ต่อคณะกรรมการแปรญัตติ  8–
10  สิงหาคม  ๒๕65  ตั้งแต่เวลา 08.30 – 16.30 น. ณ  ห้องประชุมเทศบาลตำบลกรูด  
กำหนดวันประชุมของคณะกรรมการแปรญัตติ วันที่ 11 สิงหาคม ๒๕64 เวลา ๑๐.๐๐  น. ณ 
ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลกรูด  และส่งร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย  ประจำปี
งบประมาณ  พ.ศ.2566 เสนอสภาพิจารณา  ในวาระท่ี  2  ขั้นแปรญัตติ  และวาระ  3  ขั้นลง
มติ  ในการประชุมสภาสมัยสามัญ  สมัยที่  3  ครั้งที่  3  ตามที่เสนอ จำนวน 9 เสียง งดออก
เสียง 2 เสียง 

 

ระเบียบวาระท่ี ๔         เรื่องอ่ืน  ๆ (ถ้ามี) 
 

ประธานฯ มีท่านใดจะเสนอเรื่องใดเพ่ิมเติม โปรดนำเรียนที่ประชุม 
 

นายสายัณห์  เมืองขำ  สท.เขต 2    กระผมขอประชาสัมพันธ์การวางศิลาฤกษ์การก่อสร้างศาลาการเปรียญ 
                   และทอดผ้าป่าสามัคคี ณ  สำนักสงฆ์บ้านไสใน วันที่  6  สิงหาคม  2565 เวลาตั้งแต่ 08.00  น. 
                   เป็นต้นไป  ขอเชิญทุกท่านไปร่วมพิธีวางศิลาฤกษ์การก่อสร้างศาลาการเปรียญ  และทำบุญ 
                   ทอดผ้าป่าสามัคคี  ณ  สำนักสงฆ์บ้านไสใน  ดังกล่าวนะครับ   
 

ประธานฯ       มีสมาชิกท่านใดจะสอบถามหรือเสนอเป็นอย่างอ่ืนอีกหรือไม่   
 

ที่ประชุม        รับทราบ ไม่มีผู้ใดเสนอเพ่ิมเติม 
 

ประธานฯ       ถ้าไม่มีสมาชิกท่านใดเสนอเพ่ิมเติม ประธานสภาฯ  กล่าวขอบคุณและปิดประชุม 

เลิกประชุม เวลา   ๑1.50  น. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

(ลงชื่อ)                                          ผู้จดรายงานการประชุม     
                                      (นายวีรวัฒน์  เมืองน้อย) 
                                                             เลขานกุารสภาเทศบาลตำบลกรูด 
 
 

(ลงชื่อ)                                      ผู้ตรวจรายงานการประชุม 
                                     (นายสุรศักดิ์  ชูศักดิ์) 

       ประธานสภาเทศบาลตำบลกรูด 
 

คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม ได้ตรวจสอบถูกต้องแล้ว 
เมื่อวันที่  8  สิงหาคม  พ.ศ. ๒565  
 

      สภาเทศบาลตำบลกรูด  ได้รับรองรายงานการประชุมครั้ง 
นี้แล้ว  ในการประชุมสภาสมัย.....วสิามัญ......สมัยที่...1.......
ครั้งที่......1......ประจำปี  2565  เมื่อวันที่...........28...........
เดือน.........กันยายน........พ.ศ.2565 
 

(ลงชื่อ)         กรรมการ       
              (นายสันติ  เมืองขำ)    
   
(ลงชื่อ)      กรรมการ  ลงชื่อ 
        (นายภัควรรธน์  เพชรวรโรจน์)             (นายสุรศักดิ์  ชูศักดิ์) 
                    ประธานสภาเทศบาลตำบลกรูด 
(ลงชื่อ)        กรรมการ 
            (นายมนู  สุราราษฎร์) 
                                        
      
                                                      
                                                                                    

 



15 
 

 



16 
 

 
 

 

 


